Giovanni di Rapallo de Ruiseco e N icoloso battifoglio di San
t’Ambrogio, ciascuno per le quote di propria competenza, ven
dono ad Ansaldo Garsia di Savona la lo ro  navis «  Santa Fede », 
ancorata nel porto  di Laiazzo, per la somma di 428 bisonti sa- 
racinali d'Armenia, di cui rilasciano quietanza.

[c. 17 v .] In nomine Domini, amen. Nos lohannes de Ra
pallo de Ruiseco, quantum < p r o >  medietate et una < o tten a> , 
et Nicolosus batifolium de Sancto Ambrosio, quantum pro uno 
quarterio et una ottena unius navis, d ieta1 Sancta Fides, et quam 
visi sumus habere in portu Ayacii, vendimus, cedimus et tradi- 
mus <  tibi >  Ansaldo Garsie de Sagona predictam navem, cum 
omni sarcia, corredu et apparatu ipsi pertinenti, finito pretio 
bissanciorum quadringentorum vigiliti octo sarracinalium Ar
menie, et de quibus nos a te bene quietos et solutos vocamus, 
renuntiantes exceptioni non habitorum et non receptorum bis
sanciorum atque pretii non soluti, doli, in factum et conditioni 
sine causa et omni alii iuri. Et si plus valet, scientes veram 
ipsius extimationem cum tota sarcia e t corredu ipsi pertinenti, 
ipsum plus tibi donamus et remittimus nostra mera et pura
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donatione inter vivos, renuntiantes iuri deceptionis dupli quo 
subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii iuri. 
Possessionem et dominium ipsius, cum tota sarcia et corredu 
ipsi pertinenti2, tibi tradimus et tradidisse confitemur, consti- 
tuendos3 nos ipsam cum eius sarcia et corredu pro te et tuo no
mine precario decetero tenere et possidere, quousque ipsam pos- 
siderimus, et damus tibi licentiam intrandi et accipiendi corpo- 
ralem ipsius4 possessionem, cum omni sarcia et corredu ipsius5 
pertinenti, quandocumque volueris, sine contraditione nostra et 
omnium personarum pro nobis. Et promittimus tibi, pro su- 
pradictis partibus, decetero ipsam 6 non impedire neque sub- 
trahere, sed potius per nos nostrosque heredes tibi tuisque he- 
redibus et cui volueris vel habere statueris legittime defendere 
et auctorizare7, in iudicio et extra, ab omni persona nostris 
propriis expenssis, remissa tibi necessitate denuntiandi; alio- 
quin penam dupli de quanto modo valet seu pro tempore me
lius valuerit tibi stipulanti promittimus, ratis manentibus su- 
pradictis. Pro qua pena et ad sic observandum universsa bona 
nostra, habita et habenda, tibi pignori obligamus. Pro ipso et 
ex eodem pretio et ex causa venditionis predicte tibi damus, ce- 
dimus et tradimus omnia iura, rationes et actiones reales, per
sonales, mixtas, rei persecutorias, penales et undecumque de
scendentes, quecumque et quascumque habemus et nobis com- 
peterint et competere possent in dicta nave cum toto corredu 
et sarcia ipsi pertinenti, et contra omnem personam illius oc
casione, taliter quod dictis iuribus et rationibus uti possis 
[ i n ] 8 agendo, petendo et defendendo omnibus et singulis mo- 
dis quibus n os9 unquam potuisem10 [ v e l ] 8 possemus, consti- 
tuendo te proinde procuratorem ut in rem tuam. Actum Aya- 
cio, in domo Nicolosi de Murta, quam vero tenet ad pensionem 
Nicolinus Costaus, anno dominice Nativitatis M C C L X X < II I I> ,  
indictione prima, die V  aprilis, inter nonam et vesperas. Testes 
Lanfrancus Rubeus Symonis Rubei, Obertinus de Arizio et Pan- 
dulfus quondam Bonifilii,

[F. [ch. II I .

1 d ieta: c o s ì  n e l  m s .  2 S e g u e ,  d e p e n n a t o :  ip s i 3 constituendos: 
c o s ì  n e l  m s .  4 S e g u e ,  d e p e n n a t o :  acc ip iend i 5 ipsius: c o s ì  n e l  m s .
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6 ipsam : a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a ,  s e n z a  s e g n o  d i  r i c h i a m o .  7 auctoriza* 
re: l a  p r i m a  r  c o r r e t t a  s u  p r e c e d e n t e  1 8 L a  c a r t a  è  t a r l a t a .  9  nos: 
c o r r e t t o  s u  e go  10 potu isem : cos ì n e l  m $ .
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6  aprile 1274, Laiazzo.

Ricontano del fu  Camisano, pisano, nomina suo procura
tore Guglielmo de Petra per esigere tu tti i suoi crediti in Eg it
to, per gestire tu tti i suoi affari e per noleggiare, obbligare, ven
dere o mutuare i tre quarti della navis «  San N icoloso  », che 
possiede pro indiviso con Iacopo Scorrega.

[c. 18 r . ] 1 In nomine Domini, amen. Ego Ricomanus quon
dam Camissanni, Pissanus, facio, constituo et ordino meum cer- 
tum nuncium et procuratorem te Guiilelmum de Petra, presen
tem, ad petendum, exigendum et recipiendum, pro me et meo no
mine, universsa et singula debita mea que mihi debentur vel reci- 
pere debeo in tota terra E g ip ti2 a quacumque persona, cum in
strumento vel sine, et ad omnia negotia ibidem gerenda et ad- 
ministranda, et ad naulizandum, obligandum, vendendum, mu- 
tuandum tres quarterios unius navis mee, que vocatur Sanctus 
Nicolosus, quam habeo pro indiviso cum Iacobo Scorrega, dans 
et concedens dicto procuratori meo liberum et generale man- 
datum 3 agendi, petendi, exigendi, recipiendi, naulizandi, obligan- 
di, vendendi, mutuandi super predicta nave et solvendi conduc- 
tum marinariorum, atque me et mea obligandi de eo quod pro 
me vel meo nomine predicta de causa receperit, et instrumen
tum faciendi, et ad omnia [ e t ] 4 singula demum generaliter fa
c iendi5, in iudicio et extra, que egomet facere possem, si pre- 
sens essem, et merita causarum postulant et requirunt et que 
per officium veri et legittim i procuratoris fieri et exerceri pos- 
sent, promittens tibi notario infrascripto, recipienti nomine et 
vice cuiuslibet persone ad quam predicta pertinere possent, me 
ratum et firmum habere, tenere et in nullo contravenire seu re
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vocare quicquid per // [c. 18 v .] predictum procuratorem meum 
factum seu gestum fuerit in predictis et circa predicta, sub 
ypotheca et obligatione omnium bonorum meorum, presentium 
et futurorum. Actum Ayacio, in porticu domus Ianuini de Do
mo, anno dominice Nativitatis millesimo C C LX X IIII, in d iz io 
ne prima, die V I aprilis, inter primam et terciam. Testes Pu- 
gius de Calari quondam Georgii, Enricus de Spino, placerius 
consulatus Ianuensium, et Iohannes barberius de Finario.

[F. [eh. II.

1 L a  m e t à  s u p e r i o r e  d e l l a  c .  1 8  r .  è  b i a n c a , f a t t a  e c c e z i o n e  p e r  l e  

p a r o l e :  In  nom ine D om ini, am en. E g o  Dondus de Sauro 2 in  to ta  te r
ra  E g ip ti: a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a ,  c o n  s e g n o  d i  r i c h i a m o .  3 S e g u e ,  d e 

p e n n a t o :  p etend i 4 L a  c a r t a  è  t a r l a t a .  5 e t  ad om n ia  - fac iend i: 
c o s ì  n e l  m s .
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7 aprile 1274, Laiazzo.

Giovanni di Rapallo de Ruiseco e N icoloso battifoglio di 
Sant'Ambrogio, ciascuno in solido, ricevono in mutuo gratuito da 
Lanfranco Rubeus di Simone Rubeus la somma di 1229 daremi 
nuovi d'Armenia che, per lo ro  mandato, egli ha versato a Don- 
do di Sori, loro creditore, e che essi prom ettono di restituire 
entro il termine di o tto  giorni.

In nomine Domini, amen. Nos Iohannes de Rapallo de Rui
seco et Nicolosus batifolium de Sancto Ambrosio, quisque nos
trum in solidum, confitemur tibi Lanfranco Rubeo1 Symonis 
Rubei a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore da- 
remos mille ducentos viginti novem novos Armenie, quos pro 
nobis atque nostris precibus et mandato2 cedisti et solvisti 
Dondo de Sauro, creditori nostro, sicut continetur in quodam3 
instrumento, inde facto manu Ansaldi Garsie, notarii Sacri Im 
perii, M CCLXXIII, die V I augusti, renuntiantes exceptioni non 
habitorum et non receptorum daremorum atque mutui non ha- 
biti et non recepti, doli, in factum et conditioni sine causa et

omni alii iuri; quos vel totidem eiusdem monete tibi vel tuo 
certo nuncio, per nos vel nostrum nuncium, quisque nostrum in 
solidum, dare et solvere promittimus usque dies octo proxi- 
me venturos. Alioquin penam dupli, cum omnibus dampnis et 
expenssis, elapso termino, pro predictis daremis exigendis seu 
recuperandis, tibi, quisque nostrum in solidum, stipulanti pro- 
mittimus, te credito de dampnis et expenssis tuo solo verbo, 
sine testibus et iuramento, firmis manentibus supradictis. Pro 
qua pena et ad sic observandum obligamus tibi pignori canta- 
r ia 4 quingenta terre Gamelli de Barbaria; possessionem cuius 
terre, quisque nostrum in solidum, tibi tradimus et tradidisse 
confitemur pro pignore et nomine pignoris tui usque ad inte- 
gram solutionem predicti debiti, ita quod, si deficeret tibi ali- 
quid in dicto pignore, quod in aliis bonis nostris, habitis et ha- 
bendis, consequi et habere possis totam 5 solutionem tuam pre- 
dictam, et hoc sub dieta pena6 et obligatione omnium hono
rum nostrorum, presentium et futurorum, renuntiantes episto
le Ed]iv i7 Adriani, nove constitutioni de duobus reis, iuri de 
principali primo conveniendo, iuri solidi [e t o m n i]7 alii iuri. 
Actum Ayacio, in domo Nicolosi de Murta, quam tenet ad 
penssionem Nicolinus Costaus, anno dominice Nativitatis 
M C C LX X IIII, indictione prima, die V I I  aprilis, inter primam 
et terciam. Testes Dondus de Sauro et Bos de Clavaro.

[F.

1 S e g u e ,  d e p e n n a t o :  q  2 atque nostris  precibus e t  m andato: a g 

g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a ,  c o n  s e g n o  d i  r i c h i a m o .  3 quodam : c o r r e t t o  s u  

p r e c e d e n t e  s c r i t t u r a .  4 cantaria : c o s ì  n e l  m s . ,  a n c h e  c o n  s e g n o  g e n e 

r a l e  d i  a b b r e v i a z i o n e .  5  totam : a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a ,  c o n  s e g n o  d i  

r i c h i a m o .  6  pena: r i p e t u t o  n e l  m s .  7 L a  c a r t a  è  t a r l a t a .
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7 aprile 1274, Laiazzo.

Dondo di Sori rilascia quietanza a Lanfranco Rubeus di 
Simone Rubeus, che agisce a nome di Giovanni dì Rapallo de
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Ruiseco e di N icoloso battifoglio di Sant'Ambrogio, per tutto 
quanto essi g li dovevano, a qualunque titolo, fino a quella da
ta, come risulta dagli atti dei notai Ambrosio Canoino e Ansal
do Garsia, entrambi del 6  agosto 1273.

[c. 19 r.] In nomine Domini, amen. Ego Dondus de Sauro 
confiteor tibi Lanfranco Rubeo Symonis Rubei, recipienti hanc 
confessionem et promissionem nomine et vice Iohannis de Ra
pallo de Ruiseco et Nicolosi batifolii de Sancto Ambrosio, me a 
te habuisse et recepisse integram solutionem et satisfationem 
de omni eo et toto quod a predictis Iohanne et Nicoloso, vel ab 
altero ipsorum, petere possem hinc retro usque nunc, q < u o > -  
cumque modo sive quacumque de causa, et specialiter de hiis 
omnibus de quibus fit  mentio in duobus instrumentis, in qui- 
bus predicti Iohannes et Nicolosus obligati erant, et unum quo
rum factum est manu Ambrosii Canaini notarii, M CCLXXIII, 
die V I augusti, et aliud factum est manu Ansaldi Garsie, notarii 
Sacri Imperii, M CCLXXIII, die V I augusti et de quibus omni
bus me a te, nomine ipsorum, bene quietum et solutum voco, 
renuntiando exception! non habite et non recepte solutionis et 
satisfationis, doli, in factum et conditioni sine causa et omni 
alii iuri, promittens tibi, dictis nominibus2 recipientibus3, quod 
de predictis omnibus4, de quibus fit  mentio in dictis instru
mentis, contra ipsos5 Iohannem et N icolosum6, vel aliquem ip
sorum seu bona ipsorum, per me vel heredes meos, seu ali- 
quam personam submissam pro me, nulla decetero fiet que- 
stio vel actio movebitur, in iudicio vel extra, liberando et absol- 
vendo predictos Iohannem et Nicolosum atque bona eorum de 
predictis omnibus per acceptilationem et aquilianam stipula- 
tionem solempniter in verbis deductam7; alìoquin penam dupli 
de quanto et quotiens contrafactum fuerit tibi, dictis nomini- 
bus2 recipienti, stipulanti promitto, ratis manentibus supra- 
dictis. Pro qua pena et ad sic observandum universsa bona mea, 
habita et habenda, tibi pignori obligo, dictis nominibus2 reci
pienti, e t 8 instrumenta supradicta9 tibi trado et tradidisse con
fiteor, nomine predictorum Iohannis et Nicolosi, presentium et
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consentientiumI0, ad utendum contra ipsosu, sicut tenebantur 
mihi ante presentem contractum n, quantum pro daremis mille 
ducentis viginti novem, et quos confessi fuerunt a 13 dicto Lan
franco habuisse et recepisse, secundum quod continetur in 
instrumento inde facto manu mei, infrascripti notarii, infra
scripto millesimo et die, ita quod dicta instrumenta uti pos- 
sis contra ipsos et bona ipsorum quantum pro predictis dare
mis m ille ducentis viginti novem, agere et experire, in iudicio 
et extra, sicut egom et14 possum seu umquam potui, constituens 
te procuratorem in predictis15, ut in rem tuam. Actum Ayacio, 
in domo Nicolosi de Murta, quam tenet ad penssionem Nicoli- 
nus Costaus, anno dominice Nativitatis M C C LX X IIII, indictio- 
ne prima, die V I I  aprilis, inter primam et terciam. Testes Bos 
de Clavaro, Petrus Costaus et Nicolinus Costaus.